对公司合并财务报表中归属于母公司股东权益的影响金额为-1,171,652.52 元，

其中其他综合收益为 52,566.81 元、未分配利润为-1,224,219.33 元。公司母公司

财务报表相应调整了 2021 年 1 月 1 日的递延所得税资产 115,418.01 元，相关调

整对公司母公司财务报表中股东权益的影响金额为 115,418.01 元，其中未分配

利润为 115,418.01 元。同时，公司对 2022 年度、2021 年度合并比较财务报表的

相关项目追溯调整如下：

单位：元

受影响的报表项目

2022 年 12 月 31 日/

2022 年度（合并）

2021 年 12 月 31 日/

2021 年度（合并）

调整前 调整后 调整前 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 57,381,815.49 57,573,020.12 14,857,948.33 14,822,356.06

递延所得税负债 — 75,038.20 — 1,198,927.80

其他综合收益 1,789,298.16 1,834,491.63 1,701,769.32 1,752,899.47

https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

浙江艾罗网络能源技术股份有限公司   招股意向书

1-1-306

盈余公积 126,911,135.33 126,915,058.49 7,431,706.27 7,416,605.24

未分配利润 1,004,718,105.24 1,004,785,155.04 -8,456,652.37 -9,727,201.56

利润表项目：

所得税费用 175,021,874.39 173,665,251.21 4,060,604.99 4,122,035.89

（2）重要会计估计变更

报告期内，公司无重大会计估计变更。

（3）前期会计差错更正

公司于 2023 年 1 月 13 日召开第一届董事会第十三次会议，审议通过了

《关于前期会计差错更正的议案》。根据《企业会计准则-基本准则》关于现金

流量表的编制和列报的要求，公司经过审慎和充分考虑，对于公司 2020 年与关

联方发生的资金拆借分别按照现金流入和现金流出总额列报，同时剔除了资金

拆借相关的票据背书模拟现金流的金额。

单位：万元

财务报表项目
2020 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 42,602.63 -45.11 42,557.52

收到其他与经营活动有关的现金 1,491.11 20.92 1,512.02

购买商品、接受劳务支付的现金 38,276.13 -2,171.70 36,104.43

支付其他与经营活动有关的现金 1,264.26 40.38 1,304.64

收到其他与投资活动有关的现金 15,009.63 28,582.87 43,592.51

支付其他与投资活动有关的现金 — 29,190.00 29,190.00

取得借款收到的现金 27,531.51 -1,500.00 26,031.51

（4）首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

单位：元

项  目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

预收款项 5,105,740.47 - -5,105,740.47

合同负债 不适用 4,994,159.37 4,994,159.37

其他流动负债 - 111,581.10 111,581.10

各项目调整情况说明：

于 2020 年 1 月 1 日，公司将与商品销售和提供劳务相关的预收款项

浙江艾罗网络能源技术股份有限公司   招股意向书

1-1-307

4,994,159.37 元重分类至合同负债，并将相关的增值税销项税额重分类至其他流

动负债。

（5）2021 年度首次执行新租赁准则、解释 14 号和解释 16 号“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”调

整首次执行当年年初（2021 年 1 月 1 日）财务报表相关项目情况

单位：元

项  目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

预付款项 2,535,638.04 2,319,618.09 -216,019.95

使用权资产 不适用 13,039,682.02 13,039,682.02

递延所得税资产 11,526,379.58 11,641,797.59 115,418.01

一年内到期的非流动负债 — 3,944,446.86 3,944,446.86

租赁负债 不适用 8,879,215.21 8,879,215.21

递延所得税负债 — 1,287,070.53 1,287,070.53

其他综合收益 -142,823.25 -90,256.44 52,566.81

未分配利润 -63,960,893.64 -65,185,112.97 -1,224,219.33

各项目调整情况说明：

于 2021 年 1 月 1 日，对于首次执行日前的经营租赁，公司采用首次执行日

前增量借款利率折现后的现值计量租赁负债，金额为 12,823,662.07 元，其中将

于一年内到期的金额 3,944,446.86 元重分类至一年内到期的非流动负债。公司

按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金计量使用权资产，金额为

13,039,682.02 元；同时，预付款项减少 216,019.95 元。

五、主要税项情况

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税 应税销售收入
6.00%、13.00%、10.00%、20.00%、

19.00%、21.00%
注 1

城市维护建设税 应缴流转税 5.00% -

企业所得税 应纳税所得额 25.00%
注 2

注 3

注 1：艾罗澳洲增值税税率为 10%，艾罗英国增值税税率为 20%，艾罗荷兰增值税税率为

21%，艾罗欧洲增值税税率为 19%。

注 2： 2022 年至 2024 年减按 15%的税率征收企业所得税。

浙江艾罗网络能源技术股份有限公司   招股意向书

1-1-308

注 3：本公司子公司存在不同企业所得税税率的情况

纳税主体名称 所得税税率